Asırlar boyunca bilim merkezi olma özelliğini devam ettiren İskenderiye Kütüphanesi'nin, tahribatıyla ilgili kaynaklar pek çok bilgi vermektedir. Kütüphaneyi M. 642'de (H.21) Mısır'ın fethi sonrasında yakıldığı haberi ise ilk defa Abdüllatif b. Yusuf b. Ali el-Bağdâdî (629/1231)⁷, İbnü'l-Kıftî (646/1248)⁸ ve Ebu'l-Ferec Maltî (685/1286)⁹ tarafından rivayet edilmiştir. Bağdâdî'nin bu husustaki rivayeti şöyledir:

"Ana sütunun etrafında bu direklerden işe yarar bir takım kalıntı dahi gördüm ki, bunların bazıları sağlam, bazıları kank idi. Bu direkler tavanı taşırdı. Ana sütun üzerinde bir kubbe vardı ve bu sütuna istinad ederdi.

Ebu'l-Ferec'in eseri Latince'ye tercüme edildikten sonra Avrupa'ya yayılmış, bu vesileyle Müslümanların İskenderiye Kütüphanesi'ni yaktıkları şeklindeki haber müsteşirklara

malzeme olmuştur¹⁵. H. 845 (M. 1442) yılında vefat eden Hitat müellifi Makrizî de Bağdadi, İbnü'l-Kıftî ve Ebu'l-Ferec'in iddiasını eserine almıştır¹⁶.

Osmanlı müelliflerinden Katip Çelebi kütüphanenin Müslümanlar tarafından yakıldığını şu ifadeleriyle dile getirmektedir: "Hz. Ömer, Mısır ve İskenderiye'yi aldığı zaman, burada bulunan binlerce kitabın hepsini yakırdı.

İspanyollar da M. XV. Yüzyılda Müslüman eserlerine karşı Endülüş'te aynı davranışı yapmışlardır. Yine aynı asırlarda, fatihler fethettikleri yerlerin mabedlerini yıkıp, orada bulunan kitapları yakmakla, getirdikleri dinin yeni mekanda daha rahat yayılacağını düşünüyorlardı. Mesela, Gazneli Mahmud H. 420 (M.1029) yılında Rey şehrini fethettiğinde burada bulunan felsefeye dair kitapları imha etmişti²².

Corci Zeydan, Müslümanlar'ın İskenderiye Kütüphanesi'ne zarar verdikleri iddiasını pekiştirmek için İslâm tarihinde Müslüman alimlerinden bazıların kendi kitaplarını yaktıklarını söylemektedir. Ahmed b.

Hristiyan tarihçi İskenderiye Patriği Eutyichus (311/929) ve Nakyus şehri piskoposu Yuhanna İskenderiye fethini anlattıkları halde kütüphane meselesine hiç temas etmemişlerdir⁵⁹. Miladi XIII. asırda Abdülatif, İbnü'l-Kıftî ve Ebu'l-Ferec'in anlattıkları bilgiler, Mısır tarihi ile ilgili baş müracaat kaynakları olan ve Mısır fethiyle ilgili en ince ayrıntıları aktaran İbn Abdilhakem (257/870), Belâzurî (279/892), Ya'kûbî (294/897), Taberî (310/922) ve Kindî (350/961) gibi müelliflerin eserlerinde yer almamıştır⁶⁰. Corci Zeydan, İslâm fetihlerini konu alan yukarıdaki müelliflerin İskenderiye kütüphanesinden bahsetmemiş olmalarını şöyle izah etmektedir: "Fikrimize göre, fütûhat yazarları bu hadiseyi zikretmemişlerdir.

Ayrıca, sahip olduğu kitapları yakma, yahut öldükten sonra gömülmesini vasiyet etme hadisesi münferid bir kaç kişiyle sınırlıdır ve genelde alimlerce tasvip gören bir davranış değildir. Kitaplar bir şahsın değil, tüm insanlığın menfaatine yazılmaktadır. Nitekim bu tarz

davranışlar, başta İbnü'l-Cevzî (597/1201) olmak üzere bir çok Müslüman müellif tarafından tenkit edilmiştir⁷⁶.

Bu bilgilerden sonra sonuç olarak diyebiliriz ki; İskenderiye Kütüphanesi Müslümanlar'ın şehri fethetmelerine kadar varlığını ve fonksiyonunu yitirmiş, hemen hemen tamamen imha edilmiştir.